Дело № 1-87/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Протвино Московской области 26 октября 2018 г.

Судья Протвинского городского суда Московской области Карпов И.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Серпуховского горпрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО3, 

защитника-адвоката Казачка Д.В., 

при секретаре Беланчук М.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, образование 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершил незаконный сбыт психотропных веществ, незаконные приобретение и хранение психотропных веществ, без цели сбыта в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: ФИО3, являясь лицом, допускающим немедицинское потребление психотропных веществ, 08.08.2018 г. в вечернее время суток, вблизи 

<

адрес>, на земле обнаружил полимерный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, которое он взял себе, таким образом, ФИО3 путем присвоения найденного, незаконно приобрел психотропное вещество - амфетамин общим весом не менее 0,80 г., после чего незаконно хранил его при себе для личного употребления передвигаясь по улицам города, а также по месту жительства: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, затем в период с 09.08.2018 г. по 10.08.2018 часть психотропного вещества весом не менее 0,15 грамма приготовил к незаконному сбыту, а другую часть не менее 0,65 грамма, оставил себе для личного употребления, после чего незаконно хранил указанное вещество в двух свертках при себе, в том числе передвигаясь по улицам г. Протвино Московской области.

09.08.2018 г. в дневное время, в неустановленном в ходе следствия месте, посредством мобильной связи, ФИО3 предложил ранее ему знакомому ФИО2 приобрести у него, ФИО3, психотропное вещество амфетамин за 3000 рублей, на что ФИО4 согласился, и они обозначили место и время встречи. Согласно достигнутой договоренности ФИО3, продолжая незаконно хранить при себе, а также по месту жительства, по вышеуказанному адресу, психотропное вещество амфетамин массой 0,65 грамма, для личного употребления, и в количестве 0,15 грамма приготовленный к сбыту, около 16 час. 30 мин. 10.08.2018 г. приехав к проходной ООО "

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где, не догадываясь о том, что ФИО2. исполняет роль «закупщика» психотропного вещества в рамках проводимого сотрудниками правоохранительных органов оперативного мероприятия "Проверочная закупка", реализуя свои преступные намерения, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, передав ФИО4 за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей, один сверток с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, внесенный в Список 1 (раздел "Психотропные вещества") «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, массой 0,15 грамм, а ФИО4 передал ему денежные средства в размере 3 000 рублей, ранее врученные сотрудниками полиции для приобретения у ФИО3 психотропного вещества, которое в последующем было добровольно выдано ФИО4 сотрудникам полиции.

Поскольку незаконный сбыт психотропного вещества ФИО3 проходил в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия "Проверочная закупка", после его завершения в отношении ФИО3 вблизи проходной ООО "

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 10.08.2018 года в период времени с 16 часов 44 минут по 16 часов 53 минут во время личного досмотра сотрудниками полиции ФИО3, его одежды, и находящихся при нем вещей, у ФИО3 в левом боковом кармане шорт надетых на ФИО3, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин, внесенный в Список 1 (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. (с изменениями и дополнениями), общей массой не менее 0,65 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении незаконного сбыта психотропного вещества, незаконного приобретения и хранения психотропных веществ, без цели сбыта в значительном размере признал полностью. 

Виновность подсудимого ФИО3 подтверждается собранными по делу доказательствами, с которыми подсудимый согласился и не оспаривал.

Принимая во внимание, что подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, ходатайство заявлено своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, вину признает полностью, никто из участников процесса не возражал относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказание за преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным принять решение по делу без судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО3 подлежат квалификации по ч.1 ст.228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконный сбыт психотропных веществ, незаконные приобретение и хранение психотропных веществ, без цели сбыта в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, ранее не судимого, не привлекавшегося к административной ответственности, 

<

данные изъяты> характеризующегося положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также беременность супруги.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учетом исследованных данных о личности подсудимого, обстоятельств совершенных преступлений, отличающихся повышенной общественной опасностью, характера и размера обнаруженного психотропного вещества, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого только путем изоляции от общества, при этом оснований для применения положений ст. 73 УК РФ судом не установлено, доводы защиты в этой части являются несостоятельными. 

При назначении наказания, суд руководствуется положениями ч.5 ст. 62 УК РФ и ст. 316 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 и ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражей и наказание исчислять с 26.10.2018г. Зачесть в срок наказания ФИО3 в соответствии с п.б ч.3.1 и ч.3.4 ст.72 УК РФ время содержания под домашним арестом с 11.08.2018г. по 25.10.2018г. включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время содержания под стражей по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу – психотропное вещество «амфетамин» - уничтожить, денежные средства в размере 3000 рублей передать в ОМВД России по г.о.Протвино. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с ограничениями, предусмотренными ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции может быть заявлено осужденным, содержащимся под стражей так же в течении 10 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья